[image: image1.png]IR B K RS

HEER

WEERK
MEHE
s
BB

2023 % 7 A_18 H

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	 重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程
	行业类别
	输变电工程

	主管部门

（或主要投资方）
	国网重庆市电力公司
	项目性质
	新建、改建项目

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	重庆市水利局

渝水许可[2021]31号，2021年4月

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	国家电网有限公司

国家电网基建〔2021〕242号，2021年4月

	项目建设起止时间
	2021年6月～2022年11月

	水土保持方案编制单位
	中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司

	水土保持初步设计单位
	中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司

	水土保持监测单位
	招商局生态环保科技有限公司

	水土保持施工单位
	重庆市送变电工程有限公司

	水土保持监理单位
	重庆渝电工程监理咨询有限责任公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司

二、验收意见

	根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）、重庆市水利局关于转发《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（渝水〔2017〕255号）的要求，国网重庆市电力公司建设分公司于2023年 7月18日在重庆主持召开了重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程水土保持设施验收会议，参加会议的有：国网重庆市电力公司，监理单位重庆渝电工程监理咨询有限公司，施工单位重庆市送变电工程有限公司，设计单位、水土保持方案编制单位及水土保持设施验收报告编制单位中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司，监测单位招商局生态环保科技有限公司等单位的代表及特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。验收组人员查阅了水土保持设施相关资料，听取了建设单位、验收报告编制单位等有关人员的汇报，经质询和讨论，形成了重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程水土保持设施验收意见如下：
（一）项目概况

重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程位于重庆市南川区、万盛经济开发区、綦江区、彭水县。建设内容包括①南川500kV开关站新建工程，②隆盛500kV变电站改造工程，③张家坝500kV变电站改造工程，④重庆发电厂～南川500kV开关站500kV输电线路工程，⑤张隆Ⅰ、Ⅱ回500kV线路π接入南川500kV开关站输电线路工程。本工程于2021年6月开工建设，2022年11月完工。

（二）水土保持方案批复情况

2021年4月，重庆市水利局以《重庆市水利局关于重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程水土保持方案准予行政许可的决定》（渝水许可[2021]31号）批复了工程水土保持方案，批复的水土流失防治责任范围20.36公顷，水土保持总投资847.42万元，水土流失治理度为96%，土壤流失控制比为1.0，渣土挡护率为91%，表土保护率为91%，林草植被恢复率为96%，林草覆盖率为24%。

（三）水土保持初步设计情况

2021年4月，国家电网有限公司以《国家电网有限公司关于重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程初步设计的批复》（国家电网基建〔2021〕242号）批复了本工程初步设计报告。
（四）水土保持监测情况

招商局生态环保科技有限公司开展了水土保持监测工作, 编制了《重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程水土保持监测总结报告》，监测结论为：项目建设区域内水土流失治理度为98.42%，土壤流失控制比大于1.0，渣土防护率为98.48％，表土保护率为93.44%，林草植被恢复率为96.83%，林草覆盖率为48.18%，六项防治指标均达到水保方案设计的水土流失防治目标值。监测结果表明本工程已完成水土保持方案确定的防治任务，水土保持设施的完好率较高，可发挥其水土保持效益。

（五）验收报告编制情况和主要结论

1．验收报告编制情况

中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司开展了水土保持设施验收工作，编制完成了《重庆发电厂环保迁建项目500kV送出工程水土保持设施验收报告》。

2．验收报告主要结论

建设单位编报了水土保持方案，各项手续齐全；水土保持工作制度完善，水土保持工程设计、施工、监理等资料齐全；水土保持设施后续管理维护责任落实；水土保持工程质量总体合格，达到了水土保持方案及批复的要求，水土保持设施自验结论为合格。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：该项目实施过程中，依法依规履行了水土保持方案编报审批程序，开展了水土保持监测、监理工作，落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，已依法缴纳了水土保持补偿费，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

进一步加强水土保持设施运行维护，确保其正常运行和发挥效益。

[image: image2.png]= BEERRETR

# x| et ru wamk| £¥ | s
WHEAF AL §
o k| # RHAE * I 4/*\} AR
wEk | WRTALRAENLS | & T | 3
ERTAHE AR
2 aan | % T | T | maex
[FRAE KRR R
i ) HRAS %= vm
e |mAgEvessatan | & 3 | g €%
x| FROATERARE 5
®0% | guerenmansn | 2% Bl | wuns
S TEM KR LLEE
R | e | A | B T | R
PEEH RN FRR Z HEERY
W | s | 5 T |l | 738
R ESFREY
0 T 88 | Adub| sure
EXRLIAETEN | REX S
x a| RIS | Thp (A7 mmee
FEEHTERARE "
P8 | swensmaman | 7 T |Gopf | wiree
ERTRELIR
A b A8 o g | #1ee